
Abstrakt 

Hlavním cílem práce je analýza energetických vztahů mezi Českou republikou a 

Ruskou federací. Autor ve své práci využije neoliberální teorii vzájemné závislosti a celá 

práce bude vedena v duchu kvalitativního výzkumu vysvětlující epistemologie. Analýza se 

bude zakládat na nastudování relevantních zdrojů vztahujících se k tématu a následné analýze 

energetických vztahů České republiky a Ruské federace od pádu Sovětského svazu do 

plynové krize v roce 2009. Teoretický rámec vzájemné závislosti s ohledem na fakt asymetrie 

v česko-ruských energetických vztazích je v práci použit k vysvětlení hrozeb, které mohou 

být způsobeny některými možnými rozhodnutími ze strany Ruské federace a které mohou 

velmi vážně poškodit energetickou bezpečnost České republiky.  Asymetrická vzájemná 

závislost v česko-ruských energetických vztazích může působit jako zdroj moci Ruské 

federace. Pro celkové pochopení tématu je nutné vysvětlit tyto hrozby a jejich dopady na 

energetickou bezpečnost České republiky a je také nutné vysvětlit slabiny energetické 

bezpečnosti Ruské federace. Autor práce klade velký důraz na vysvětlení fungování 

energetického sektoru a roli aktéru v něm.      

 


